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ENERGIYA XARAJATLARINI 
KAMAYTIRISHNING IQTISODIY SAMARASI

Urmanbekova Iroda Farxodovna
ORCID: 0009-0007-3982-0320
Renessans ta’lim universiteti 
“Moliya va kredit” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya. Ushbu maqolada sanoat korxonalarida energiya resurslari iste’molini kamaytirish, energiya tejamkor 
texnologiyalarni joriy etish hamda ularning moliyaviy natijalarga ta’siri iqtisodiy tahlil asosida o‘rganilgan. Tadqiqotda 
2022–2024 yillar dinamikasi bo‘yicha energiya sarfi, tannarx, rentabellik va investitsiyalarning qaytish darajasi hisob-kitob 
qilingan.

Kalit soʻzlar: energiya tejamkorlik, resurslar, tannarx, iqtisodiy samaradorlik, rentabellik.

Abstract. This article studies the reduction of energy consumption in industrial enterprises, the introduction of energy-
saving technologies and their impact on financial results based on economic analysis. The study calculates energy 
consumption, cost, profitability and return on investment over the period 2022–2024.

Key words: energy efficiency, resources, cost, economic efficiency, profitability.

Аннотация. В данной статье на основе экономического анализа исследуется снижение энергопотребления 
на промышленных предприятиях, внедрение энергосберегающих технологий и их влияние на финансовые 
результаты. В исследовании рассчитываются показатели энергопотребления, затрат, рентабельности и доходности 
инвестиций за период 2022–2024 гг.

Ключевые слова: энергоэффективность, ресурсы, затраты, экономическая эффективность, рентабельность.

K I R I S H
Bugungi kunda sanoat korxonalarida xarajatlarni kamaytirish orqali mahsulot tannarxini pasaytirish va 

raqobatbardoshlikni oshirish iqtisodiyotning muhim vazifalaridan biridir. Ishlab chiqarish jarayonida energiya 
resurslari eng ko‘p sarflanadigan tarkibiy qismlardan bo‘lib, ular korxona umumiy xarajatlarining 20–40 foizini 
tashkil qiladi. Shu sababli energiya samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish va tejamkor 
texnologiyalarni qo‘llash korxonaning iqtisodiy barqarorligini ta’minlaydi.

Hozirgi vaqtda O‘zbekiston sanoat tarmoqlarida ham energiya tejamkorlik masalalari dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda. Elektr energiyasi, tabiiy gaz va issiqlik resurslariga bo‘lgan talab ortib borayotgani tufayli korxonalar 
xarajatlarni optimallashtirish va energiya samaradorligini oshirishga jiddiy e’tibor qaratmoqda. Masalan, yirik 
ishlab chiqarish korxonalari energiya monitoringi tizimlarini joriy qilmoqda, eskirgan uskunalarni energiya 
tejamkor variantlarga almashtirmoqda va qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish tajribalarini 
yo‘lga qo‘ymoqda. Shu orqali ular mahsulot tannarxini pasaytirish, rentabellikni oshirish va raqobatbardoshligini 
mustahkamlashga erishmoqda.

Maqolaning asosiy maqsadi – energiya xarajatlarini kamaytirish yo‘nalishlarini tahlil qilish, energiya 
tejamkor texnologiyalarni joriy etish natijasida korxona moliyaviy ko‘rsatkichlaridagi o‘zgarishlarni baholashdan 
iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Energiya xarajatlarini kamaytirish va tejamkor texnologiyalarni joriy etish masalasi so‘nggi yillarda ko‘plab 

tadqiqotlarda o‘rganilgan. Quyida keltirilgan manbalar mavzu doirasida olib borilgan tadqiqotlar natijalarini 
yoritadi va maqolamiz bilan uzviy bog‘lanadi. Har bir manba energiya samaradorligini oshirish, xarajatlarni 
kamaytirish va moliyaviy samaradorlikni baholashga oid muhim ma’lumotlarni beradi.
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1.	 Islomov A., Toshpulatov D. (2020). Energiya samaradorligini oshirish texnologiyalari.
Ushbu manbada sanoat korxonalarida energiya tejamkor uskunalar va boshqaruv tizimlari orqali xarajatlarni 

kamaytirish yo‘llari batafsil tahlil qilingan. 
2.	 Karimov S. (2019). Sanoat korxonalarida energiya xarajatlarini optimallashtirish.
Muallif energiya iste’moli va mahsulot tannarxiga ta’sirini tahlil qilgan. Bu manba mahsulot tannarxi 

o‘zgarishini baholashda ilmiy asos bo‘lib xizmat qildi.
3.	 Mirzaev R., Yusupova N. (2021). Energiya resurslarini tejamkor boshqarish.
Ushbu manbada energiya monitoringi va boshqaruv tizimlarining samarasi ko‘rsatib o‘tilgan. 
4.	 Jalilov D. (2018). Texnologik yangilanishlar va iqtisodiy samaradorlik.
Manbada yangi texnologiyalarni joriy etish orqali energiya xarajatlarini kamaytirish va rentabellikni oshirish 

bo‘yicha tajribalar keltirilgan. 
5.	 Bektemirov M. (2019). Energiya tejash tadbirlarining moliyaviy samarasi.Ushbu ish energiya xarajatlarini 

kamaytirish natijasida korxona rentabelligiga ta’sirini tahlil qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot 2022–2024-yillar davomida faoliyat yuritgan sanoat korxonasi ma’lumotlari asosida o‘tkazildi. 

Quyidagi usullar qo‘llanildi:
•	 dinamik tahlil;
•	 strukturaviy tahlil;
•	 investitsiya samaradorligi hisoblari (NPV, PB);
•	 jadvallar orqali qiyosiy tahlil.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Energiya xarajatlari korxonaning ishlab chiqarish jarayonida elektr energiyasi, issiqlik, gaz, suv va boshqa 

texnologik resurslardan foydalanishi bilan bog‘liq bo‘lgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri xarajatlardir. Ushbu xarajatlar 
mahsulot tannarxining shakllanishida muhim o‘rin egallaydi.

Korxonalarda energiya sarfi odatda quyidagi yo‘nalishlardan iborat bo‘ladi:
•	 elektr energiyasi iste’moli;
•	 issiqlik energiyasi (bug‘, issiq suv);
•	 texnologik gaz sarfi;
•	 ventilyatsiya va sovitish tizimlari;
•	 siqilgan havo;
•	 texnik suv sarfi.
Sanoat tarmoqlarida energiya xarajatlari mahsulot tannarxining 25–35% ini tashkil etishi mumkin. Ba’zi 

sohalarda, masalan, sement, metallurgiya va to‘qimachilikda bu ko‘rsatkich 40% ga yetadi. Shu bois, energiya 
tejamkor chora-tadbirlarni amalga oshirish tannarxni sezilarli darajada kamaytirishi mumkin.

Energiya xarajatlarini kamaytirish bo‘yicha samarali yondashuvlar quyidagilardan iborat:

1-jadval. Energiya xarajatlarini kamaytirish bo‘yicha samarali yondashuvlar

Yondashuv turi Asosiy chora-tadbirlar Kutilayotgan natija

Texnologik jarayonlarni 
optimallashtirish

- Eskirgan uskunalarni energiya tejamkor variantlarga 
almashtirish 
- Avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlaridan foydalanish 
- Ishlab chiqarishdagi energiya isroflarini aniqlash va 
bartaraf etish

Energiya sarfini kamaytirish va 
ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish

Modernizatsiya ishlari

- LED yoritish tizimlarini o‘rnatish 
- Inverter dvigatellarni qo‘llash 
- Yuqori samarador kompressorlar 
- Issiqlik izolyatsiyasi va qayta tiklash texnologiyalari

Xarajatlarni kamaytirish va 
energiya samaradorligini oshirish

Energiya monitoringi va 
nazorati

- Real vaqt rejimida energiya hisobini yuritish 
- Aqlli hisoblagichlar o‘rnatish 
- ISO 50001 standartiga muvofiq energiya boshqaruvi 
tizimi

Energiya iste’molini nazorat 
qilish va tejash samaradorligini 
oshirish
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Energiya xarajatlarini kamaytirishga qaratilgan chora-tadbirlarning samarasi, avvalo, energiya iste’moli 
dinamikasi orqali baholanadi. Bu tahlil energiya sarfining yil davomida ortishi yoki kamayishiga nima sabab 
bo‘lganini aniqlash imkonini beradi.

Quyidagi jadval so‘nggi uch yil davomida energiya iste’moli va xarajatlarning o‘zgarishini ko‘rsatadi:

2-jadval. Energiya iste’moli va xarajatlar (2022–2024)

Yil Energiya sarfi (kVt/soat) Tarif (so‘m) Yillik xarajat (mlrd 
so‘m) O‘zgarish (%)

2022 5 100 000 700 3.57 –
2023 5 050 000 750 3.79 +6.1%
2024 4 050 000 800 3.24 −14.5%

2024-yilda energiya sarfi 1 mln kVt/soatga kamaygan bo‘lib, tarif oshganiga qaramay umumiy xarajatlar 
550 mln so‘mga pasaydi.

Energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish nafaqat xarajatlarni kamaytiradi, balki mahsulot tannarxini 
pasaytirish va rentabellikni oshirishga imkon beradi. Har bir texnologiyaning amaliy samarasi — tejalgan 
energiya, yillik iqtisodiy foyda va investitsiyalarning qaytish muddati quyidagi jadvalda keltirilgan.

3-jadval. Texnologik yangilanishlar orqali energiya tejash samaradorligi

Chora-tadbir Tejalgan energiya 
(kVt/soat) Yillik tejash (so‘m) Investitsiya (so‘m) Qaytish 

muddati
LED tizimlari 150 000 120 mln 300 mln 2.5 yil

Inverter dvigatellar 400 000 320 mln 900 mln 2.8 yil
Kompressor almashtirish 300 000 240 mln 600 mln 2.5 yil
Avtomatlashtirish 100 000 80 mln 200 mln 2.5 yil

Jami 950 000 760 mln 2 mlrd 2.6 yil

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, korxonada joriy etilgan energiya tejamkor texnologiyalar iqtisodiy 
jihatdan samarali bo‘lgan. Har bir chora-tadbir orqali sezilarli miqdorda energiya tejab qolinib, yillik tejash mablag‘i 
oshgan. Masalan, LED yoritish tizimlari, inverter dvigatellar va kompressorlarni yangilash orqali jami 950 ming 
kVt/soat energiya tejalgan va bu 760 mln so‘mlik yillik iqtisodiy foyda keltirgan. Shuningdek, investitsiyalar 
o‘rtacha 2,5–2,8 yilda o‘zini oqlagan, bu esa chora-tadbirlarning moliyaviy barqarorligini ko‘rsatadi. Demak, 
energiya tejashga qaratilgan texnologik yangilanishlar korxona rentabelligini oshirish va ishlab chiqarish 
xarajatlarini optimallashtirishda muhim rol o‘ynaydi.

Korxonaning energiya tejamkor texnologiyalarini joriy etishi nafaqat energiya xarajatlarini kamaytiradi, 
balki mahsulot tannarxini ham sezilarli darajada pasaytiradi. 

Quyidagi jadvalda 2023 va 2024-yillardagi ishlab chiqarish hajmi, energiya ulushi va 1 tonna mahsulotga 
tushadigan energiya tannarxi ko‘rsatilgan. Bu ma’lumotlar energiya tejamkor tadbirlarning mahsulot tannarxiga 
bo‘lgan ta’sirini aniq baholash imkonini beradi.

3-jadval. Energiya tejash tadbirlarining mahsulot tannarxiga ta’sirini tahlili

Ko‘rsatkich 2023 2024 Farq O‘zgarish (%)

Ishlab chiqarish hajmi (t) 12 000 12 300 +300 +2.5%

Energiya ulushi 28% 22% –6 p.p –21%

1 t mahsulot uchun energiya 
tannarxi 315 000 263 000 –52 000 –16.5%

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish natijasida mahsulot 
tannarxi sezilarli darajada kamaygan. 2024-yilda energiya ulushi 28% dan 22% gacha pasaygan bo‘lib, 1 tonna 
mahsulotga tushadigan energiya tannarxi 52 000 so‘mga kamaygan, bu esa tannarxni 16,5% ga qisqartirganini 
ko‘rsatadi. Shu bilan birga ishlab chiqarish hajmi 2,5% ga oshgani, korxona samaradorligini oshirish va 
ishlab chiqarish xarajatlarini optimallashtirish bo‘yicha amalga oshirilgan chora-tadbirlarning muvaffaqiyatini 
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tasdiqlaydi. Demak, energiya tejashga yo‘naltirilgan tadbirlar nafaqat xarajatlarni kamaytiradi, balki mahsulot 
tannarxining barqaror pasayishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mahsulot tannarxining pasayishi va energiya xarajatlarining kamayishi korxona rentabelligiga bevosita 
ta’sir qiladi. Rentabellik ko‘rsatkichlarini tahlil qilish orqali amalga oshirilgan energiya tejash chora-tadbirlarining 
moliyaviy samaradorligi aniqlanadi. Quyidagi jadvalda 2023 va 2024 yillarda daromad, tannarx, foyda va 
rentabellik ko‘rsatkichlaridagi o‘zgarishlar keltirilgan. Bu ma’lumotlar korxona rentabelligining energiya 
samaradorligi bilan bog‘liq o‘sishini baholash imkonini beradi.

4-jadval. Energiya tejamkor tadbirlarining korxona rentabelligiga ta’siri

Yil Daromad (mlrd) Tannarx (mlrd) Foyda (mlrd) Rentabellik (%)

2023 15.0 12.6 2.4 16.0%
2024 15.3 12.0 3.3 21.6%

Jadval ma’lumotlariga qaraganda, energiya tejamkor tadbirlarni joriy etish natijasida korxona rentabelligi 
sezilarli darajada oshgan. 2024-yilda foyda 2,4 mlrd so‘mdan 3,3 mlrd so‘mga ko‘tarilib, rentabellik 16,0% 
dan 21,6% ga yetgan. Bu o‘sish nafaqat energiya xarajatlarining kamayishi, balki mahsulot tannarxining 
optimallashtirilishi va ishlab chiqarish samaradorligining oshishi bilan bog‘liq. Shu bilan birga, korxonaning 
moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligi ham mustahkamlandi. Demak, energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish korxonaning strategik iqtisodiy maqsadlariga erishishida muhim omil hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
O‘tkazilgan tadqiqotlar ko‘rsatdiki, sanoat korxonalarida energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish va 

energiya xarajatlarini kamaytirishga yo‘naltirilgan chora-tadbirlar nafaqat resurslardan samarali foydalanishni 
ta’minlaydi, balki korxonaning moliyaviy natijalarini sezilarli darajada yaxshilaydi.

Tahlil natijalari shuni isbotladiki, energiya samaradorligini oshirish bo‘yicha amalga oshirilgan tadbirlar 
nafaqat xarajatlarni qisqartirdi, balki mahsulot tannarxini pasaytirdi va rentabellikni oshirdi. 

Shu asosda, korxona faoliyatini rivojlantirish va energiya tejash samaradorligini oshirish uchun quyidagi 
tavsiyalarni berish mumkin:

1.	 Texnologik yangilanishlarni davom ettirish – eskirgan uskunalarni energiya samarador uskunalar bilan 
almashtirish va ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish.

2.	 Monitoring va boshqaruv tizimini rivojlantirish – energiya iste’molini real vaqt rejimida kuzatish, aqlli 
hisoblagichlar o‘rnatish va ISO 50001 standartiga muvofiq energiya boshqaruvi tizimini tatbiq etish.

3.	 Xodimlarni o‘qitish – ishchi va texnik xodimlarni energiya tejash usullari bo‘yicha muntazam malaka 
oshirish kurslariga jalb etish.

4.	 Investitsiyalarning samaradorligini oshirish – energiya tejash tadbirlarining moliyaviy natijalarini 
baholab, eng tez o‘zini oqlaydigan loyihalarni ustuvor amalga oshirish.

5.	 Raqamli va analitik vositalardan foydalanish – energiya sarfi, xarajatlar va mahsulot tannarxini doimiy 
tahlil qilish orqali korxona resurslarini optimallashtirish.

Ushbu tavsiyalarni amalga oshirish orqali korxona nafaqat xarajatlarni kamaytiradi, balki mahsulot 
tannarxini pasaytiradi, rentabellikni oshiradi va uzoq muddatli barqaror rivojlanishga erishadi. Shu bilan birga, 
energiya tejashga yo‘naltirilgan tadbirlar:

•	 mahsulot tannarxini optimallashtirish,
•	 ishlab chiqarish samaradorligini oshirish,
•	 moliyaviy natijalarni yaxshilash,
•	 korxona raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qiladi.
Xulosa qilib aytganda, sanoat korxonalarida energiya xarajatlarini kamaytirish va tejamkor texnologiyalarni 

tatbiq etish nafaqat iqtisodiy, balki strategik ahamiyatga ega bo‘lib, korxonaning barqaror rivojlanishini 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli kelgusida energiya tejash va samarali texnologiyalarni joriy etish 
bo‘yicha ilmiy va amaliy tadqiqotlar davom ettirilishi lozim.
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